
D.D.G. N  2991

                                                           REPUBBLICA ITALIANA

                       REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA     

SERVIZIO S6 - Gestione Fondi Extraregionali

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Viste le LL.RR. n. 28 del 29.12.1962 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale

della Regione Siciliana” e n. 2 del 10.04.1978 "nuove norme per l'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione" e s.m.i.;

Viste la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale
dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed
int.,  e  la  legge  regionale  n.  116  del  7  novembre  1980  recante  norme  sulla  struttura,  il
funzionamento e l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

Vista la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”
e successive modifiche e integrazioni;

Visto il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del
paesaggio e s.m.i.;

Visto il  D. Lgs. 23 giugno 2011,  n.  118 “ Disposizioni in materia di  armonizzazione dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 “, e s.m.i.;

Visto il nuovo Codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
Visto il Decreto dell'AdG del 18/02/2016, Rep. 11/16, registrato dalla Corte dei Conti il 21/04/2016

al  n. 1443, che ammette a finanziamento n.17 progetti proposti dalla Regione Siciliana per un
importo complessivo di € 44.431.531,18;

Visto il D.D.G. 2617 del 06/06/2016, registrato dalla Corte dei Conti al n.1 fgl. 79 in data 11 luglio
2016, che  approva l'elenco dei 17 progetti della Regione Siciliana-Dipartimento beni culturali,
finanziati sul PON Cultura e Sviluppo per un valore complessivo di € 44.431.531,18 ,tra i quali
al  punto  1 è  inserito  l'intervento  denominato “Morgantina -  Restauro  delle  Case  Vinci  e
progetto dei due nuovi ingressi all'area archeologica” per l'importo di € 846.545,00 -   CUP
G98113000560006 - Codice Siope U.2.02.01.10.009 ;

1 di 3



Visto   il D.D.G. n. 4941 del 17.10.2018, registrato alla Corte dei Conti il 23/11/2018 al Reg. 1 fgl 83,
con il quale è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in parola, il contratto  di
repertorio n. 21 del 19.12.2017, stipulato con la Ditta GENERAL PUBBLIC TENDER      
“GPT S.C.A.R.L.” con sede a Milano e impegnata la somma di € 689.200,70 sul cap. 776090 -
CIG 68336813F5, con il seguente QTE post gara:

                A) Importo complessivo dei lavori                                                              €    532.274,91
                         1) Lavori al netto del ribasso d'asta                         €  513.095,72
                         2) Oneri per la sicurezza                                          €    19.179,19
                                                                                                         €   532.274,91
                            B) Somme a disposizione dell'amministrazione

                         1) I.V.A. sui lavori 10%                                         €     53.227,49
                         2) Spese tecniche 2%                                             €     13.056,76
                         3) Spese pubblicazione bando gara                        €      4.106,52
                              contributo ANAC                                              €         375,00
                         4) Imprevisti                                                           €    52.760,02
                         5) Collaborazioni scientifiche                                €    12.800,00
                         6) Oneri per accesso alla discarica                         €      2.600,00
                         7) Attività promo-pubblicitarie                              €     18.000,00
                                      Totale B)                                                   €   156.925,79                  €     156.925,79
                                               Importo complessivo dei lavori                                             €     689.200,70
Visto il  D.D.G.n.1746  del  03/06/2020,   registrato  alla  Ragioneria  Centrale  il  29/07/2020,  di

approvazione degli incarichi relativi alla pubblicazione del bando di gara e dell’esito post gara
alle ditte Ediservice s.r.l., con sede in Catania, e A. Manzoni & C. S.p.A, filiale di Palermo;

Viste le fatture relative alle spese di pubblicazione del  bando di gara e dell’esito di aggiudicazione
riguardanti l’appalto dei lavori  in parola, dell’importo complessivo di € 4.106,52;

Visto                l’art. 34 comma 35 della L. n. 221 del 17 dicembre 2012 il quale dispone che a decorrere dal 1°
gennaio 2013 le imprese aggiudicatarie di gara pubblica rimborsino alla stazione appaltante le
spese  di  pubblicazione  dei  bandi  e  degli  avvisi  sui  quotidiani  entro  60  giorni
dall’aggiudicazione definitiva;  

Considerato  che i termini per il versamento indicati nel predetto articolo di legge sono scaduti e che risulta
indispensabile stabilire un termine entro cui effettuare il versamento della somma di € 4.106,52
sul cap. 7214- capo XIV- Codice SIOPE E.3.05.02.03.005, quale rimborso spese per pubblicità
gara;

Ritenuto di dover disporre l’accertamento in entrata della somma complessiva di € 4.106,52 che la ditta
aggiudicataria dei lavori Ditta GENERAL PUBBLIC TENDER-“GPT S.C.A.R.L.” con sede a
Milano-V.le Brianza, 31, C.F. e P. IVA xxxxxxxxxxx, dovrà versare sul cap.7214- capo XIV
entro trenta giorni (30 gg.) dalla data della notifica del presente provvedimento alla stessa;

Visti il  D.P.  Reg.  n.  2413  del  18/04/2018  di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento regionale dei Beni culturali  ed  I.S. all’ing. Sergio Alessandro e il D.P. Reg. n.
2806 del 19/06/2020 di proroga del suddetto incarico per anni uno;

Visto                 il D.D.G. n. 2094 del 30/06/2020 di conferimento dell'incarico dirigenziale della struttura 
      intermedia S6 “Gestione fondi extraregionali” del Dipartimento Beni Culturali e I.S. all’ing.

                          Giuseppe Comparetto, con decorrenza dal 01/07/2020;
Vista                 legge regionale 12 maggio 2020, n.10 (legge di Bilancio) e la Deliberazione della Giunta
                          regionale n. 172 del 14/05/2020 

DECRETA
Articolo 1)      In conformità delle premesse, per l’esercizio finanziario 2020 è accertata in entrata sul cap. 7214

        -capo XIV del bilancio della Regione Siciliana, codice siope E.3.05.02.03.005, la somma di € 
        4.106,52 che la  Ditta GENERAL PUBBLIC TENDER-“GPT S.C.A.R.L.” con sede a Milano-

2 di 3



         V.le Brianza, 31, C.F. e P. IVA xxxxxxxxxxx , aggiudicataria dei lavori relativi al progetto di  
          “Morgantina -Restauro delle Case Vinci e progetto dei due nuovi ingressi all'area archeologica”
            provvederà a versare entro trenta giorni (30gg.) dalla data della notifica del presente 
            provvedimento, secondo le seguenti modalità:

 bonifico  sul  c/c  bancario  intestato  a  CASSIERE  DELLA REGIONE  SICILIANA di

ENNA- IBAN  IT96 O 02008 16804 000300061011 – specificando nella causale del
versamento:  “Capo  XIV,  cap.  7214,  codice  siope  E.3.05.02.03.005 -  “Morgantina
-Restauro delle Case Vinci e progetto dei due nuovi ingressi all'area archeologica”- CUP
98113000560006 -    CIG 68336813F5 - Rimborso spese pubblicità di gara”, avendo cura
di trasmettere a questo Dipartimento- ServizioS6 “Gestione fondi extraregionali”-  copia
della ricevuta di versamento entro cinque giorni dall’avvenuto bonifico; 

Articolo 2) Il Soprintendente di Enna, nella qualità di Funzionario Delegato, vigilerà sul rispetto dei termini
indicati.

Articolo 3)    Ai sensi della L.R. n. 21 del 12.8.2014 art. 68, come modificato dall’art. 98 della L.R. 07.05.2015
          n.9, il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione per esteso nel sito internet della  

           Regione Siciliana.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dei  i  Beni  Culturali  e  I.S  per  il  visto  di
competenza.

Palermo, 28.09.2020

                                                                        F.to               Il Dirigente Generale 
                                                                                              Sergio Alessandro

 

3 di 3


	IL DIRIGENTE GENERALE

